CADERNO 4  7seGUNDa-feira, 24 de fevereiro de 2014

ADmIssãO DE sERVIDOR
Número De pUblicação: 651219

Órgao: SECRETARiA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 24/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término vínculo     Observação
WELLTON CAMPOS DA SiLvA                           viGiA
23/02/2015  CONTRATO 401/2014-REDENÇAO
Ordenador: WALDECiR OLivEiRA DA COSTA

TERmO ADITIVO A CONTRATO
Número De pUblicação: 651385

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 20/02/2014
vigência: 21/02/2014 a 19/08/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogar vigência do contrato original por mais
180 dias referente a obras na EEEfM Rodrigues Pinagés, em
Belém/Pa.
Contrato: 65
Exercício: 2013
Contratado: E.C. ARAÚJO & CIA LTDA - ME
Endereço: Psg Pau D’Arco, Bairro: Coqueiro, 15
CEP. 67113-190 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132224373
Ordenador: WALDECiR OLivEiRA DA COSTA

TERmO ADITIVO A CONTRATO
Número De pUblicação: 651398

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 21/02/2014
vigência: 22/02/2014 a 21/06/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogar vigência do contrato original por mais
120 dias referente a obras na EEEfM Prof. Oneide de Souza
Tavares, em Ananindeua/Pa.
Contrato: 64
Exercício: 2013
Contratado: ESCORCIO E BASTOS LTDA
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 151
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132313010
Ordenador: WALDECiR OLivEiRA DA COSTA

TERmO ADITIVO A CONTRATO
Número De pUblicação: 651412

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 20/02/2014
vigência: 21/02/2014 a 19/08/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogar vigência do contrato original por mais
180 dias referente a obras na EEEfM Acácio felício Sobral, em
Belém/Pa.
Contrato: 63
Exercício: 2013
Contratado: CR ENGENHARiA LTDA
Endereço: Av. Senador Lemos, Bairro: Telegrafo, 2053
CEP. 66133-000 - Belém/PA
Telefone: 9132443466
Ordenador: WALDECiR OLivEiRA DA COSTA

TERmO ADITIVO A CONTRATO
Número De pUblicação: 651418

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 20/02/2014
vigência: 21/02/2014 a 20/06/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogar vigência do contrato original por mais
120 dia referente a obras na EEEfM Nilza Nascimento, em
Castanhal/Pa.
Contrato: 28
Exercício: 2013
Contratado: CONSTRUTORA CANAA LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Marco, 3968
CEP. 66095-050 - Belém/PA
Telefone: 9132762076
Ordenador: WALDECiR OLivEiRA DA COSTA

criação De escola
Número De pUblicação: 651119

criação De escola
PORTARIA Nº 04/2014 - sAEN

O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
Considerando o que estabelece a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro
de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação
Nacional (LDBN);
Considerando a política de expansão do Ensino Médio no município
de Juruti, que vem apresentando aumento na demanda apta
para ingresso na última etapa da educação básica, conforme
processo nº 330701/2010.
REsOLVE:
Art. 1º - Criar a Escola Estadual de Ensino Médio Professora
Zenita Freitas de matos, sito à rua Paes de Andrade, na vila
Muirapinima, retroagindo seus efeitos a partir de 1º de agosto
do ano de 2013, com aplicação de um calendário diferenciado

que garanta o cumprimento de 200 dias letivos na forma da lei,
para atender os alunos do Ensino Médio do município de Juruti,
conforme Convênio de Cooperação Técnica nº 206 / 2013;
Art 2º - Para atender o que dispõe o artigo anterior, a Secretaria
Adjunta de Ensino - SAEN, providenciará junto a Secretaria de
Administração - SEAD e Coordenação de Descentralização - CODES,
a lotação do quadro de servidores de acordo com a demanda do
alunado registrada pela direção da unidade de ensino, como dispõe
os artigos 1º, 2º e 3º da Portaria de Lotação nº 617/2012 - GS,
publicada no diário Oficial nº 32139 de 18 de abril de 2012;
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 18 de fevereiro de 2014
Licurgo Peixoto de Brito
Secretário Adjunto de Ensino

implaNtação De moDaliDaDe e mUDaNça
De NomeNclatUra

Número De pUblicação: 651180
PORTARIA Nº 08 / 2014

O secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
Considerando a Medida Provisória nº 562, de 20 de março da
2012, a qual dispõe em seu Art. 1º mencionando o apoio técnico
– financeiro em caráter suplementar pela União às redes públicas
que ofertam a Educação Básica nos Estados ;
Considerando o Parágrafo único, o qual dispõe a intenção da
União em promover a melhoria da Educação Básica na rede
pública de ensino, através do PAR(Plano de Ações Articuladas) ;
Considerando a Lei nº 12.695, de 25 de julho de 2012, a qual
dispõe em seu Art 4º a transferência dos recursos aos Estados,
com a finalidade de prestar apoio financeiro, sem a necessidade
de convênio, acordo ou contrato;
Considerando o término dos convênios entre a Secretaria de Estado
de Educação e as referidas escolas em Regime de Convênio;
RESOLvE:
Art. 1º - Autorizar a mudança na nomenclatura da seguinte
escola que passará a ser denominada conforme abaixo;
-ERC EF EUCLIDES DA CUNHA para ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO
FUNDAMENTAL EUCLIDES DA CUNHA -MUNICÍPIO DE ANANINDEUA;
Art. 2º Para atender ao que dispõe o artigo anterior, o Secretário
Adjunto de Ensino, providenciará junto a SEAD-Secretaria de
Estado de Administração a oficialização do ato;
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO
Belém, 17 de fevereiro de 2014.
licUrGo peixoto De brito
Secretário Adjunto de Ensino

implaNtação De moDaliDaDes
PORTARIA Nº 09/2014 – sAEN

O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas
atribuições legais e;
coNsiDeraNDo o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da
Educação Nacional (LDBN);
coNsiDeraNDo a política de expansão de ensino no Município
de SANTARÉM, que apresenta demanda apta para ingressar no
Ensino Médio na Modalidade de Educação Jovens e Adultos- EJA,
conforme a conclusão do Processo nº 604940/2012.
REsOLVE:
Art. 1º - Autorizar a ImPLANTAçãO DO ENsINO mÉDIO na
moDaliDaDe De eDUcAçãO JOVENs E ADULTOs – EJA,
retroagindo ao ano letivo de 2013, na escola estaDUal
De eNsiNo fUNDameNtal e mÉDio frei ambrÓsio,
Município de Santarém/PA;
Art. 2º -Para atender o que dispõe o artigo anterior a SAEN-
Secretaria Adjunta de Ensino em conjunto com a 5ª URE-
SANTARÉM, providenciarão a lotação do quadro de servidores
de acordo com a demanda do alunado registrada pela Direção
da Unidade de Ensino, como dispõe os artigos 1º, 2º e 3º da
Portaria de Lotação 617/2012 – GS, publicada no D.O. Nº 32139
de 18 de abril de 2012;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.
Dê-sE CIêNCIA, REGIsTRE-sE, PUBLIQUE-sE E CUmPRA-sE
GabiNete Do secretário aDJUNto De eNsiNo
Belém, 17 de fevereiro de 2014
licUrGo peixoto De brito
secretário Adjunto de Ensino

AVIsO DE LICITAçãO DEsERTA-NLIC/sEDUC
Número De pUblicação: 651405

GOVERNO DO EsTADO DO PARÁ
secretaria De estaDo De eDUcação

Núcleo De licitação
TOmADA DE PREçOs Nº 021/2013-NLIC/sEDUC

PROCEssO Nº 687.401/2013-sIIG
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo
de Licitação –NLiC comunica aos interessados na tomaDa De

PREçOs Nº 021/2013-NLIC/sEDUC, cuja abertura ocorreria
as 14h00 do dia 07/08/2013, conforme publicação feita no Diário
Oficial do Estado nº 32.440 de 17/07/2013 e Diário Oficial da
União – seção 3, edição nº 136, páginas 234 de 17/07/2013,
disponibilizada nos sites www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br, que a mesma saGroU-se Deserta.
Belém (PA), 21 de fevereiro de 2014.
ivonete Cunha Gadelha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

resUltaDo De licitação-Nlic/seDUc
Número De pUblicação: 651413

GOVERNO DO EsTADO DO PARÁ
secretaria De estaDo De eDUcação

Núcleo De licitação
PROCEssO Nº 693.139/2013-sIIG/sEDUC

ÓRGÃO: SECRETARiA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 051/2013-NLIC/SEDUC
fiRMA vENCEDORA:
item 05

Contratação de empresa especializada na execução de obras
civis de Construção de Quadra Poliesportiva coberta com
vestiários e arquibancada na EEEf PADRE ANTONiO viEiRA,
no município de Ourem/Pa.
EMPRESA OfERTA DE PREÇOS
SANTOS fREiRE CONSTRUÇÕES LTDA –
EPP

R$ 458.797,74

Belém, 21 de fevereiro de 2014.
ivonete Cunha Gadelha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

resUltaDo De licitação-Nlic/seDUc
Número De pUblicação: 651416

GOVERNO DO EsTADO DO PARÁ
secretaria De estaDo De eDUcação

Núcleo De licitação
PROCEssO Nº 724.838/2013-sIIG/sEDUC

ÓRGÃO: SECRETARiA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 057/2013-NLIC/SEDUC
fiRMA vENCEDORA:
item úNico

Contratação de empresa especializada na execução de
obras civis de CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS
COM 04 SALAS DE AULA NAS ALDEiAS iNDÍGENAS: SEDE,
FRASQUEIRA, PIRÁ E ITA HU, NO MUNICÍPIO DE CAPITÃO
POÇO/Pa.

EMPRESA OfERTA DE PREÇOS
CASA BRANCA CONSTRUÇÕES LTDA – ME R$ 1.483.694,57

Belém, 21 de fevereiro de 2014.
ivonete Cunha Gadelha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

resUltaDo De licitação-Nlic/seDUc
Número De pUblicação: 651421

GOVERNO DO EsTADO DO PARÁ
secretaria De estaDo De eDUcação

Núcleo De licitação
PROCEssO Nº 737.925/2013-sIIG/sEDUC

ÓRGÃO: SECRETARiA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 063/2013-NLIC/SEDUC
fiRMA vENCEDORA:
item úNico

Contratação de empresa especializada na execução de obras
civis de Reforma Geral e Ampliação da EEEf CALDEiRA
CASTELO BRANCO, situada na Tv. de Breves, Bairro: Cidade
Velha, no município de Belém/Pa.
EMPRESA OfERTA DE PREÇOS
AGNELO CONSTRUÇÕES LTDA – ME R$ 1.180.377,22

Belém, 21 de fevereiro de 2014.
ivonete Cunha Gadelha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

resUltaDo De licitação-Nlic/seDUc
Número De pUblicação: 651431

GOVERNO DO EsTADO DO PARÁ
secretaria De estaDo De eDUcação

Núcleo De licitação
PROCEssO Nº 738.909/2013-sIIG/sEDUC

ÓRGÃO: SECRETARiA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 065/2013-NLIC/SEDUC
fiRMA vENCEDORA:
item úNico

Contratação de empresa especializada na execução de obras civis
de Reforma Geral com Ampliação de 04 Salas de Aula da EEEfM
PROf. DEUSARiNA DA SiLvA RODRiGUES, situada na Rua francisco
Pereira Lago, Bairro: Jaderlândia, no município de Castanhal/Pa.
EMPRESA OfERTA DE PREÇOS
TN TELECOMUNiCAÇÕES DO NORTE E
CONSTRUÇÕES LTDA – EPP

R$ 635.003,37

Belém, 21 de fevereiro de 2014.
ivonete Cunha Gadelha
Presidente da Comissão Especial de Licitação